ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
___________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________

Số : 4867/QĐ-UB-QLĐT TP. Hồ Chí Minh, ngày 18  tháng 9  năm 1998

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

V/v thành lập Ban an toàn giao thông thành phố Hồ Chí Minh.
____________

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

ngày 21 tháng 6 năm 1994 ;

- Căn cứ Quyết định số 917/QĐ-TTg ngày 29/10/1997 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thành lập Ủy ban an toàn giao thông quốc gia ; công văn số

215/TCCP-TC ngày 20/7/1998 của Ban Tổ chức cán bộ Chính phủ về việc

kiện toàn tổ chức an toàn giao thông các tỉnh ; và công văn số

160/UBATGTQG ngày 22/7/1998 của Ủy ban an toàn giao thông quốc gia về

việc kiện toàn tổ chức an toàn giao thông các tỉnh-thành phố trực thuộc Trung

ương ;

- Xét đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức chính quyền thành phố (tờ trình

số 149/TCCQ ngày 29/8/1998) ;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nay thành lập Ban an toàn giao thông thành phố Hồ Chí Minh

trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố gồm các thành viên có tên sau đây :

1. Trưởng Ban :

Ông Vũ Hùng Việt, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Phó Trưởng Ban :

- Ông Võ Dũng, Giám đốc Sở Giao thông công chánh- Phó Trưởng

Ban Thường trực ;

- Ông Thân Thành Huyện, Phó Giám đốc Công an thành phố- Phó

Trưởng Ban.

3. Các Ủy viên :

- Ông Tăng Thanh Bình, Phó tham mưu trưởng- Bộ Chỉ huy quân sự

thành phố.

- Bà Nguyễn Thị Hồng, Phó Giám đốc Thường trực Sở Tài chánh-Vật

giá thành phố.

2

- Ông Lê Hoài Trung, Phó Giám đốc Sở Tư pháp thành phố.

- Ông Nguyễn Văn Ngai, Phó Giám đốc Sở Giáo dục-Đào tạo.

- Ông Trần Văn Tài, Phó Giám đốc Sở Văn hóa-Thông tin.

Ban an toàn giao thông thành phố Hồ Chí Minh có con dấu riêng, mở

tài khoản tại Kho bạc Nhà nước ; kinh phí hoạt động được Ngân sách Nhà

nước cấp từ nguồn xử phạt vi phạm hành chánh về trật tự an toàn giao thông

theo quy định của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tài chính.

Các thành viên của Ban an toàn giao thông thành phố làm việc theo

chế độ kiêm nhiệm, giúp việc cho Ban có 2 chuyên viên chuyên trách do Sở

Giao thông công chánh bố trí.

Trụ sở của Ban an toàn giao thông thành phố Hồ Chí Minh đặt tại Sở

Giao thông công chánh.

Điều 2. Ban an toàn giao thông thành phố Hồ Chí Minh có nhiệm vụ

và quyền hạn :

1. Tư vấn cho Ủy ban nhân dân thành phố về chủ trương, kế hoạch

triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan Nhà

nước có thẩm quyền về trật tự an toàn giao thông trong phạm vi thành phố Hồ

Chí Minh.

2. Đề xuất kiến nghị Ủy ban nhân dân thành phố về các biện pháp phối

hợp giữa các ban, ngành, quận, huyện của thành phố để thực hiện các biện

pháp đã được phê duyệt và thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về trật

tự an toàn giao thông trong phạm vi thành phố Hồ Chí Minh.

3. Phối hợp với các cơ quan, tuyên truyền thông tin đại chúng và tổ

chức đoàn thể địa phương có liên quan tuyên truyền, giáo dục, phổ biến rộng

rãi trong mọi tầng lớp nhân dân địa phương những quy định của pháp luật về

trật tự an toàn giao thông.

4. Tổ chức phối hợp các sở-ban-ngành có liên quan của thành phố, Ủy

ban nhân dân các quận, huyện để thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các

quy định về trật tự an toàn giao thông.

5. Tổ chức việc phối hợp các ngành các cấp có liên quan, khẩn trương

khắc phục hậu quả các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn

thành phố.

6. Tổ chức việc phối hợp hoạt động giữa Ban Thanh tra giao thông

công chánh và lực lượng cảnh sát kiểm tra việc thực hiện các quy định về an

toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

7. Theo dõi, tổng hợp tình hình trật tự an toàn giao thông trong phạm

vi thành phố, báo cáo Ủy ban an toàn giao thông quốc gia và Ủy ban nhân dân

thành phố theo quy định. Tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết tình hình trật

tự an toàn giao thông của thành phố ; xét và đề nghị các cấp có thẩm quyền

khen thưởng các đơn vị, cá nhân thực hiện tốt về trật tự an toàn giao thông.

3

Điều 3. Giám đốc Sở Giao thông công chánh có trách nhiệm phối hợp

cùng Giám đốc Công an thành phố thiết lập kế hoạch và chương trình cụ thể

có liên quan đến công tác an toàn giao thông trên địa bàn thành phố trình

Trưởng Ban an toàn giao thông thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt.

Giám đốc Sở Giao thông công chánh (Phó Trưởng ban Thường trực)

tạo mọi điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, in tấn tài liệu,... từ nguồn kinh

phí được phép chi nêu tại Điều 1 để Ban an toàn giao thông thành phố Hồ Chí

Minh triển khai hoạt động và chỉ đạo thực hiện công tác có liên quan.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Bãi bỏ các quy định

trước đây trái với quyết định này.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng Ban

Tổ chức chính quyền thành phố, Giám đốc Sở Tài chánh-Vật giá thành phố,

Chi nhánh Kho bạc Nhà nước thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận-

huyện, Giám đốc Công an thành phố, Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Giám

đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở Giáo dục-Đào tạo, Giám đốc Sở Văn hóa-

Thông tin, Giám đốc Sở Giao thông công chánh và các Ông, Bà có tên nêu tại

Điều 1 có trách nhiệm thi hành quyết định này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Võ Viết Thanh